Proc. Leg. nº 4316/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 160/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de louvor e congratulações à atleta
Maria Júlia Santana Bueno, pelo brilhante
destaque obtido junto à sua primeira
competição paralímpica de natação,
conquistando o primeiro lugar em todas as
5 (cinco) provas que participou dos
tradicionais Jogos Escolares do Estado de
São Paulo, representando nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário

desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação

do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à atleta

MARIA JÚLIA SANTANA BUENO, carinhosamente conhecida como MAJU, pelo

brilhante destaque obtido junto à sua primeira competição paralímpica de natação,

realizada no Centro Paralímpico Brasileiro, em São Paulo, entre os dias 11 a 14 de

junho deste ano de 2023, conquistando o primeiro lugar em todas as 5 (cinco)

provas que participou dos tradicionais Jogos Escolares do Estado de São Paulo.

DA JUSTIFICATIVA

Proc. Leg. nº 4316/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A competente jovem atleta valinhense MARIA JÚLIA
SANTANA BUENO, de apenas 13 (treze) anos de idade, abrilhantou os Jogos

Escolares do Estado de São Paulo em sua magnífica e impetuosa estreia junto à

competição paralímpica de natação, ganhando notoriedade e destaque ao se revelar

ganhadora de todas as 5 (cinco) provas que participou, elevando o nome de nosso

município, que foi muito bem representado pela sagaz competidora, ao sagrar-se

vencedora nas seguintes provas, pela categoria A feminino: 50 (cinquenta) metros

nado livre, 100 (cem) metros livre, 100 (cem) metros costas, 50 (cinquenta) metros

peito e 50 (cinquenta) metros borboleta.

A homenageada, integrante da equipe de natação da

Secretaria de Esportes e Lazer de Valinhos, se emocionou ao lado de atletas de

todo o estado que se encontravam no Centro Paralímpico Brasileiro, e foi motivo de

muito orgulho ante ao seu surpreendente desempenho, resultado de muita

dedicação e treino diário, angariando a incrível marca por ela conquistada

bravamente.

Ainda, a jovem atleta MARIA JÚLIA SANTANA BUENO

representa a Escola Municipal de Educação Básica (EMEB) Cecília Meirelles e

relatou em notícia veiculada em sítio virtual da Prefeitura de Valinhos que treina

todos os dias na piscina municipal do Jardim Paraíso e que ficou muito feliz com

esses resultados, que provaram que o seu esforço, junto com o do seu treinador,

valeu a pena. Aduziu, ainda, que não imaginava que conseguiria ficar em primeiro

lugar em todas as 5 (cinco) provas, e que, para ela, a natação é uma oportunidade

de conhecer novas cidades, lugares e pessoas, além de aprender sobre esse

esporte tão legal.

E, nesse passo, o competente e orgulhoso treinador

específico da homenageada, MARCELO JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA, também

Proc. Leg. nº 4316/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

comemora e celebra veementemente essas extraordinárias conquistas já na primeira

competição da atleta MARIA JÚLIA SANTANA BUENO, asseverando estar muito

contente pelo resultado no campeonato, que mostra que estão no caminho certo em

desenvolver a natação voltada às pessoas com deficiência em Valinhos, e que, por

meio desse trabalho, poderão incluir mais crianças para praticar o esporte e obter

resultados como os da MAJU, sendo um grande estímulo, como uma semente

plantada que renderá muitos frutos, tanto para ela quanto para outros atletas.

E, nessa grande expectativa de frutos futuros, convém

aqui registrar que nossa atleta valinhense homenageada já se prepara para

representar sua escola e o município na próxima competição que irá ocorrer em

julho, com sua participação nos Jogos Paradesportivos do Estado de São Paulo,

contando com muito foco e empenho da MARIA JÚLIA SANTANA BUENO e toda a

torcida e boas vibrações da comunidade valinhense.

Diante desse competente e formidável desempenho, bem

como pelos bons frutos que estão por vir, nos anima a encaminhar esta singela,

porém merecida homenagem à atleta MARIA JÚLIA SANTANA BUENO,

carinhosamente conhecida como MAJU, em razão da vitória nas 5 (cinco) provas em

sua estreia junto à competição dos Jogos Escolares do Estado de São Paulo,

realizada em junho deste ano no Centro Paralímpico Brasileiro, em São Paulo, como

público e formal reconhecimento por essa Egrégia Casa de Leis, por meio da

aprovação da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES.

Requer, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção à digna homenageada nomeada, extensivo

ao seu técnico específico, como tributo de nossa reverência e justas homenagens

desta Casa de Leis.

Valinhos, 27 de junho de 2023.

   Proc. Leg. nº 4316/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3Y4EFKD2DWWPUJJ3
		2023-06-29T14:34:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T10:53:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T11:21:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T11:24:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T11:51:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T13:05:51-0300

		2023-06-30T15:03:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-03T09:26:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-03T12:06:28-0300

		2023-07-07T10:57:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura